
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

II. nomear FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Transportes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 978/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear CALEBE OLIVEIRA BEZERRA DO NASCIMENTO para exercer o car-
go em comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico 
e Incentivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro 
Regional de Governo da Região Metropolitana.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 979/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/305273,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCO ANTONIO DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão 
de Ouvidor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
II. nomear ROSANGELA WANZELER SIQUEIRA para exercer o cargo em de 
Ouvidor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 980/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/305273,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA do cargo em Coordenador 
de Educação Infantil e Fundamental, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear FELIPE DOS SANTOS MOREIRA para exercer o cargo em de 
Coordenador de Educação Infantil e Fundamental, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 981/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/297870,
R E S O L V E:
I. exonerar VELIANE DE FATIMA DA CONCEICAO DUARTE do cargo em 
comissão de Diretor de Administração de Recursos, GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 15 de março de 2023. 
II. nomear LUANA LEAO WANZELER para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Administração de Recursos, GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 15 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 982/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/297870,
R E S O L V E:
I. exonerar HUGO ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 15 de março de 2023. 
II. nomear VELIANE DE FATIMA DA CONCEICAO DUARTE para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 983/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/297870,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA LEAO WANZELER do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento, GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 15 de março de 2023. 
II. nomear HUGO ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento, Estatística e 
Orçamento, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, a contar de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 984/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/297870,
R E S O L V E:
nomear GERSON CARDOSO SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 985/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/307456,
R E S O L V E:
nomear AMANDA ALVES GONÇALVES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Fundação Cultural do 
Estado do Pará, a contar de 13 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 986/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/307456,
R E S O L V E:
nomear ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Fundação Cultural 
do Estado do Pará, a contar de 13 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 987/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 42/2023-GAB/IMETROPARÁ/IN-
METRO,
R E S O L V E:
nomear DOMINGOS DA CONCEIÇÃO MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente da Agência de Marabá, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 13 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 988/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/297663,
R E S O L V E:
exonerar DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência 
de Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 1º de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


